
100  diário oficial Nº 35.109  Sexta-feira, 09 DE SETEMBRO DE 2022

MiNistÉrio PÚBLico
.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 05/2022-MPc/Pa
Processo Nº 2022/1105184
objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de alimentação para atendimento aos eventos protocolares de cará-
ter institucional, com fornecimento de material e todo o serviço de apoio, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, anexo i deste edital.
obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br ou https://www.compraspara.pa.gov.br.
responsável pelo certame: akyson ferreira da Silva
local de abertura: No site https://compras.gov.br/.
data da Sessão: 22/09/2022
Hora da abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
fonte de recurso:
Programa de Trabalho:  01. 032. 1493. 8515. 0000 /01.032.1493.8748.00
00/01.032.1493.8957.0000
Natureza de despesa:33. 90.39.00
fonte de recurso/origem do recurso Estadual: 0101000000
ordenador: PaTricK BEZErra MESQUiTa – Procurador-Geral de contas

Protocolo: 850452

.

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria N° 449/2022/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o que consta do Processo PaE nº 2022/1138022
rESolVE:
art. 1º Suspender, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 30 
(trinta) dias de férias do Procurador de contas STaNlEY BoTTi fErNaN-
dES, concedido para o período de 07/11/2022 a 06/12/2022, conforme 
Portaria nº 281/2021/MPc/Pa, de 07/12/2021.
art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 06 de setembro de 2022.

PatricK BeZerra MesQUita
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 849909

.

.

oUtras MatÉrias
.

resolução nº 21/2022 – MPc/Pa – colégio
aprova a proposta orçamentária do Ministério Público de contas do Estado 
do Pará para o exercício financeiro de 2023.
o colégio de Procuradores, órgão máximo de administração superior do 
Ministério Público de contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO as deliberações tomadas na 13ª reunião do ano de 2022 
deste colégio de Procuradores de contas, ocorrida no dia 5 de setembro 
de 2022;
rESolVE:
art. 1º aprovar a proposta orçamentária do Ministério Público de contas do 
Estado do Pará para o exercício financeiro de 2023.
art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 6 de setembro de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
ProcUrador-GEral dE coNTaS
Stephenson oliveira Victer
SUBProcUrador-GEral dE coNTaS
deíla Barbosa Maia
corrEGEdora-GEral
Stanley Botti fernandes
oUVidor
Silaine Karine Vendramin
ProcUradora dE coNTaS
felipe rosa cruz
ProcUrador dE coNTaS
Guilherme da costa Sperry
ProcUrador dE coNTaS

daNieLLe FÁtiMa Pereira da costa
ProcUradora dE coNTaS

Protocolo: 849917

Portaria N° 435/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribui-
ções delegadas pela Portaria nº 425/2022-MPc/Pa, de 25/08/2022,
coNSidEraNdo o que consta do Processo PaE nº 2022/1071114;
rESolVE:
art. 1º averbar, em favor do servidor lUaN cHaVES SoBriNHo, ocupante 
do cargo efetivo de analista Ministerial – Especialidade controle Externo, 
matrícula nº 200275, o tempo total de contribuição de 1.452 (um mil, qua-
trocentos e cinquenta e dois) dias, para fins de previdenciários.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/Pa, 01 de setembro de 2022.

caio aNdersoN da siLVa daNtas
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 850299
iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de Empenho de despesa: 2022NE00484
Valor: 17.800,00
data: 08/09/2022
objeto: inscrições de servidores do Ministério Público de contas do Esta-
do do Pará no 6º congresso Brasileiro de Governança, controle Público e 
Gestão de riscos nas aquisições, a ser realizado em foz do iguaçu/Pr no 
período de 12 a 14/09/2022.
inexigibilidade:  13/2022/MPc/Pa
orçamento:
Unidade orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da despesa: 33.90.39.00
fonte do recurso: 0101000000
origem do recurso: Estadual
contratado (s):
Nome: instituto Negócios Públicos do Brasil
cNPJ: 10.498.974/0002-81
Endereço: avenida José Maria de Brito, 1707 – Jardim das Nações – foz do 
iguaçu /Pr, cEP: 85.864-320.
ordenador: PaTricK BEZErra MESQUiTa

Protocolo: 850200

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 5054/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de 
suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeira deste Órgão, a servidora aNdrÉa Mara cic-
cio para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 136536/2022, 
cujo objeto é o serviço de produção de clipping eletrônico de matérias 
jornalísticas, monitoramento de redes sociais e gestão de informação de 
temas de interesse do Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com 
o disposto no art. 3º, iV, da lei federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, 
i, do decreto federal nº 10.024, de 20/09/2019, decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, ii, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, Vi, e 11 do decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no im-
pedimento desta, o servidor rafaEl rodriGUES dE SoUZa, 1º Suplente, 
e o servidor aNGElo NaZarENo coSTa BarBoSa, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de apoio o servidor EdYr JoSÉ PErEira 
falcÃo JUNior e, no seu impedimento, BrUNa aUGUSTa SEQUEira dE 
carValHo, para análise técnica das propostas e da documentação de qua-
lificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS 
e, no seu impedimento, SilVio VicTor NaSciMENTo TriNdadE, Técni-
cos-contadores, para análise da documentação contábil.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 08 de setembro de 2022.

cesar BecHara Nader Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 850453
Portaria Nº 5055/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de 
suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor aNGElo NaZarENo 
coSTa BarBoSa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
134092/2022, cujo objeto é a aquisição de vasos e insumos, de acordo com 
o disposto no art. 3º, iV, da lei federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, 
i, do decreto federal nº 10.024, de 20/09/2019, decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, ii, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, Vi, e 11 do decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, o servidor rafaEl rodriGUES dE SoUZa, 1º Suplen-
te, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de apoio a servidora aNa PriScila corrÊa e, no seu 
impedimento, aNa criSTiNa ParaNHoS da SilVa, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora 

200109
Destacar




